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Approved bI the covernor Iay 14, 1979

Introduced by Decanp,40: Labedz,5

5e it

to aoetrd sectioq 77-27.142, ilevised Statutes
Supplerent, 1978, relating to taratiou; tc
exteDd an expiEation ilate; to cequire atlelectioo aDd pEovide the Eesults lheEeoE-; to
har:lonj.ze provisicnsi and to repeal the
origioal sec+-iou.

enactec bv the people of the state cf !{ebraska,
' Section 1. That s-action 7''1-27 ,142, RevisedStatirtes Supplenent, 1978, be aneDded t-o Eeaal as follocs:
77-27,142- (1) f!y inccrporated ouu:-cipality bIordinaoce of its Soverning body is hereby luthoEized to

ingose a sales aEd use tax of one half or one ?er ceatupoD the saEe lraosactious rithj-n such iuccrpoEatednunicipality on rhich t-he State of llebraska is authorizedto inpose a tax pursuaot eo the crovisions of the
Nebraska Reve!ue Act of 1967, as aEended from ti.re totine. lfte=.{pril 6.1975, no sales aod use tax shall be
inposed puEsuant to th.is secticlt 'rotil :lD electioq has
been helil aatl a najocity of the qualifieal electoEs have
apgroved such tax truEsuaat to sections 77-2'1,'142-C1 atd
77-27,142.02.

{2) A city of the Det.opolitan cl-ass is herebyauthorized :o ilcrease any c*isting city saLes aod. use

AN ACT

the electi.on conuissi.o!er not
?EioE to the ?r:.dary

tar exLsting_gn JanuaEy_1L_1278L iaposed .oursuant t.) thissection by an_amount ngt_lo_exceed cne half o: ote perceat if the guestion of such tar inccease is subritted tothe voteEs cf such city and the voteEs by a aajcritf vote
aopEove such increase- :he qr-lestioD af such increase att
Shall be submitted tc the voters tt :he sEiEarv oE
geqergf, election in t3+8 1980 if rhe city council iU"Ifsubmit a cert:fietl copy of a r:so.Lutioo tc that effect to

IateE than iorty-one days
a! qeneral electiou.

:lotcithsta!diEg the provisioDs of section 71-27,1q3, ift-he iDcEease is aDproyed by fhe voteES at the -oriuary er
qC,gelal electioo. i:r {9+€ '1980, the eiectiou cooDissioner
sha1l file a certifiei copy of t!e eiecticD resul,ts cith
the Tax Conrissiooer otr or before l,ta1-39"--t9?8--aail--the
t ax-sL aiil-ic-i il:osed.-ec E6c!ei!g-- Juil--t7--+978r--- *r--an
a it€!aa t+rc-tc-s!bi itt iag-t5e- ques tion-c{-ile!eas ing-- th€
tar-- t6- -a- - vcte-- of-- tha--?€c?+€-- a s-- proridi!d- - in- -this
sulseetioaT -sireh -tar-na 7-be-tneteased- bI-t he-ei t7-eceaeil
if--i t--fia ds-- that-- the--eit7- - rce+d-- !.--tc1iefi ted---+,
erpeditiou.- aet i.n-a!d-that- a- rote--5t-- :h?--e:tceto!r- -af

-1- lo93



r.8355

rueh-eit?-+r-aot--ne€deda---I €--tIc--€+t?--€o!!ei+--bt--a
t hrec-f6nEtL s-rotc- d€telni aas-t.hat-a-tote- rf-- lhc--pao?+c
i!-not-necd.d- and-! hat- Qhc-eor{r€i*- {ca+!e!--!o--e}irii atc
t hc-" ight-.!- r he-?eop1a--to- -rotc-- cn--tlre--tajr--ine"car.
qucst+o n7-rnd-.rreh-aetior-i:-:pprorcd- bt-t.lr€--da?ot7--thc
t ax-!ha++-tc-i tr s!eG!cd- if-thc- e+t?-€onaei:[- b?-a-- iaJor it,
rct?-?assG!-a!-."d inanee-- i:t€!aa!ie g-- sneL--tir(--!r e--thc
af diEaa€.-is-: ppEsrcd-

No tax !clea guEsuaDt to
in effect afteE 9ecerber 31, t9+9
there shalL be a!y project
recotrstructi.on, elterat-iJn, tr

exDiEe on JaDuary 1, t9So
the ounicipality chich irp

198?
osed.

ren
; ?sovided!_Ebat i.f
oer construct-ioo,

iopEoveo€ut cf
1.9.8 1

of

buildilg coEEeDced pEior to any incEease io the sales
use tar pEovideC aud ctr'.hich biis foE soEk rere let
basetl upoo the ,Id sales and use tax rate aDaI pricr
alv iDcreese in such sales or use tat Eate, the olC
of salas tax shall 1ppIy.

ADY
enal
out

t-O
Eate

(3) .{ny increase iD an eristing sales and use tat
iDposed uader the provisj.oos of this sectioa on aud rfteE
the effective date of this s€ctioD shall autooatically

, rithout further actioB bI
such increase, anal such

sales ard 'rse tax sha1l EeveEt to atld be the saEe as it
cas before such lncEease.

(q) ADy ouDicipality iicEeasiag its sales aud use
tax rate beyoDd oue Dec cent olr .r after April 6. 1978
shall file rith the :eveDue CcEai.ttee of the LeqislatuEe
oD or befoEo JalruaEy 15 of 1979 ggsh_.LEi a repoEt
outliBing zhat stegs are beiag tak6! by the goveraing
coaEd of the runicipalitv to Eeduce €rpeDditures or
iocrease re?enue tc replace the iucreased Eeveuue
geDerat-ea by :he ilcEeased sales alal use tax Eate 'rhe!
such increased revenue niLl autoratically be reducetl on
JaDuaE, 1, 19€e 1982.

Sec. 2. That oEigiDal sectioD 71-21,142,
Reviseal Statutes Suppl€rn€nt. 1978, is repeaLed-

ecl' qc rea se
n
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